UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Bc. Jiří Bartoš

**Gay pornografie jako afirmace a jako parodie.
Genderové aspekty gay pornografie.**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Věra Sokolová, PhD.**

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28.června 2013

Jiří Bartoš

Obsah

1. Úvod..... 6
2. Teoretická část..... 12
2.1. <u>Teoretická východiska. Vztah feminismu a pornografie</u> 12
2.2. <u>Mocenské aspekty reprezentace maskulinity. Afirmace a parodie</u>
2.3. <u>Pornografie a gay hnutí</u>
2.4. <u>Gay subkultury v pornografii. Alternativní gay pornografie</u>
2.5. <u>Stručný přehled české gay pornografie</u>
3. Empirická část
3.1. <u>Vymezení vzorku a metodologie</u>
3.2. <u>Vizuální a textová analýza vybraných filmů dle časových etap</u>
3.2.1.1. II. Etapa – Frisky Summer (1995)
3.2.1.2. II. Etapa – An American in Prague (1997)
3.2.1.3. II. Etapa – Horké menu aneb Hotelová noc plná sexu (1998)
3.2.2.1. III. Etapa – I Saw It In Your Eyes (2003)
3.2.2.2. III. Etapa – Czech Inn (2003)
3.2.2.3. III. Etapa – Když jeden nestačí... (2005)
3.2.3.1. IV. Etapa – Tales (2006)
3.2.3.2. IV. Etapa – Piss & Sperm (2008)
3.2.3.3. IV. Etapa – Hanging Out In The City (2012)
3.3. <u>Shrnutí</u>
4. Závěr
Literatura

Abstrakt

Cílem práce je analýza gay pornografie z genderového pohledu, která zkoumá ukotvovací procesy genderových a sexuálních stereotypů a současně možnosti a prostory pro jejich subverzi či alternativní čtení. Zvláštní pozornost je věnována otázce, jakou roli v konstrukci a interpretaci těchto potenciálně subverzivních či afirmativních momentů hraje transgrese genderových a stereotypů a norem a s nimi souvisejících pornografických konvencí zakládajících se na heterosexistických sexuálních dynamikách a hierarchiích. Dále se tato práce zaměřuje na zkoumání role, jakou potenciálně afirmativní nebo parodická pornografie sehrává ve vztahu ke gay aktivismu a emancipačnímu hnutí, tj. zaměřuje se na funkci reprezentace kolektivní identity a subkultur a na strukturální přeměny těchto reprezentací v komerčně orientovaném pornografickém průmyslu napříč časem. Za tímto účelem tvoří empirickou část práce analýza náhodně vybraných gay pornografických snímků české provenience z vybraných vývojových etap tohoto žánru u nás se zvláštním důrazem na politiku zobrazování chráněného a/nebo nechráněného sexu a diskurzivní podmíněnost těchto politik a jejich vizuálních reprezentací.

Klíčová slova: pornografie, gay, homosexualita, feminismus, aktivismus, AIDS

Abstract

The aim of the work is the analysis of gay pornography from a gender perspective, which examines the anchoring process of gender and sexual stereotypes and the present opportunity and space for subversion or alternative reading. Particular attention is paid to the question of what role in the design and interpretation of these potentially subversive or affirmative moments plays a transgression of gender stereotypes and norms and related pornographic conventions based on heterosexist sexual dynamics and hierarchies. Furthermore, this work focuses on examining the role as a potential affirmative or parody pornography plays in relation to gay activism and emancipation movement, that focuses on the representation of collective identity and subculture and the structural transformation of these representations in commercially oriented pornography industry across time. For this purpose, the empirical part analysis of randomly selected gay pornographic images of Czech provenience of certain development stages of this genre in our country with a special

emphasis on politics displaying protected and / or unprotected sex, and discursive compliance of these policies and their visual representations.

Keywords: pornography, gay, homosexuality, feminism, activism, AIDS

1. Úvod

Dočteme-li se někde o tom, že předmět, o němž daný text pojednává, balancuje na hranici vkusu, ba na hranici snesitelnosti, vyvolává takový popis dojem extrému, transgrese obecně přijímané normy. Je-li tímto předmětem pornografický film, vzbuzuje tato charakteristika pestrout škálu asociací od zvědavosti, vzrušení až po apriorní odmítnutí a nehrané zošklivení. Jedná-li se navíc o gay pornografický snímek, mohou tyto atributy v závislosti na identitě, pocitech a názorech čtenáře či čtenářky zintenzivnit kteroukoli ze zmíněných reakcí.

Sex je v každém případě citlivé téma a jeho prostřednictvím zažíváme v našich životech dramaticky proměnlivé situace a pocity, intenzivní rozkoš i hluboký stud. Jedním z východisek jak tuto obtížně kontrolovatelné emoční výkyvy kolem sexu narovnat, jak usmířit své vlastní svědomí, je redukování diskurzu sexuality na její reprodukční funkci, na nutnost, v níž je rozkoš spíše nedopatřením a stud nemilou překážkou v úsilí za zachování rodu, tj. dělení sexuality na tzv. dobrou a špatnou. Gay sex a pornografie obecně tak z tohoto schématu přijatelné, biologicky determinované a tudíž *přirozené* sexuality vypadávají, jsou transgresí samy o sobě a spory kolem nich tak o to víc získávají na intenzitě.

Z výše uvedeného je patrné, že co je sexuální, je i politické – tj. je předmětem diskuse, sporů, odlišných výkladů a postojů. Otázka normy a její transgrese je vždy věcí určitého kolektivního konsenzu a konformity s takovým uspořádáním. Díky tomu jsou sex, sexualita, pornografie a jejich diskurzy a s nimi související identity a subkultury vpravdě pestrým a bohatým materiálem vypovídajícím v různých rovinách o naladění a stavu konkrétní společnosti. Lze sledovat kdo o uvedených tématech hovoří, co a jakým způsobem sděluje, ke komu promlouvá a jak je jeho či její sdělení přijímáno.

Prvotním impulsem k napsání této práce se stal krátký popis jednoho gay pornografického snímku uvedený na internetových stránkách distribuční společnosti¹. Tento popis charakterizoval nabízený film právě tím způsobem, který jsem uvedl v úvodu této kapitoly, totiž jako „podívanou na hranici snesitelnosti“. Taková charakteristika se u

1 Zdroj: www.cazzofilm.com. Naposledy navštíveno 5. 1. 2013

pornografického snímku nemusí na první pohled vůbec jevit jako problematická, neboť každý z nás si – s ohledem na výše zmiňovaný mnohotvárný charakter vztahování se k sexu a k pornografii – jistě dovede představit erotický film s určitým obsahem na hranici (naší vlastní) snesitelnosti, ba i za ní. Důvodem proč se o takový výrok zajímat, jsou tak okolnosti jeho vyřčení. Zde přichází ke slovu mnou výše položené otázky, tj. lze se dotazovat, jaké politické postoje a diskurzy se v daném popisu uplatňují. Mnoha lidem by tak z hlediska většinové kultury k uvedenému hodnocení jistě postačoval již samotný fakt, že se jedná o gay pornografii, ale zde se nacházíme ve specifické situaci, kdy firma zabývající se produkcí a distribucí gay pornografie nabízí gay publiku ke koupi svůj produkt. Nabízí se tak otázka, jak uvedený popis interpretovat.

Má snad tento popis zájemce odradit? To jistě nikoli, daná firma by tak činila v rozporu se svými obchodními zájmy. Účelem popisu produktu je zákazníky nalákat, přimět je k nákupu zboží. Daná charakteristika tak dává na vědomí, že nabízený film je čímsi význačný, odlišný. Ruku v ruce s vábením čiší z daného popisu i jasné varování. A opět: proč ne? Vždyť pornografie je typická zobrazováním nepřeborného množství sexuálních praktik, z nichž mnohé jsou zajímavé jen pro danou cílovou skupinu konzumentů a ostatním se mohou doslova hnusit.

Klíčem k zodpovězení této otázky je tak onen samotný film a jeho obsah. Již jsem naznačil, že s ohledem na jeho prezentaci se bude jednat o film čímsi odlišný, otázka tedy zní: čím se daný film liší od ostatních v katalogu a to dokonce do té míry, že i v daném kontextu je nabízen takřikajíc „s hvězdičkou“? Jednomu by při té představě naskočila husí kůže, ale nenechme se mýlit – předmětný snímek s názvem „Homo Punx“ režiséra Jörga Andrease neobsahuje žádné extrémní, násilné, ba ani

[…]

i docela málo a není nutné jít příliš oficiální cestou – barebackové pornografické studio „Raw Fuck Club“ si jako součást svého loga zvolilo stylizovaný piktogram biologického ohrožení užívaný pro označení infekčních materiálů. O problematických podtextech schovaných v takovém logu by jistě bylo možné diskutovat, nicméně jeho efekt tkví minimálně v tom, že upozorňuje na riziko – věc, kterou rozesmátá heterodoxní barebacková subkultura prakticky vůbec nepřipouští – zde jsme mnohem spíše svědky zapomínání, které už se začalo mstít.

Je zřejmé, že různě motivovaná, potažmo různým způsobem reprezentovaná barebacková pornografie může být různým způsobem interpretována, což může mít různé důsledky, z nichž ztráta aktivistického náboje je ten nejméně závažný. Toto zatemnění obsahu se dle mého názoru znatelně projevuje na vnímání české „heterodoxní“ barebackové pornografie – zatímco ortodoxní bareback spadá spíše do kategorie „kink“, „podivného“, reálně subkulturního menšinového sexu, z heterodoxní či eklektické bareback pornografie se stala „vanilka“, nad níž se prakticky nikdo nepozastaví a která přešla z undergroundu do mainstreamu, přičemž prakticky veškerý její politický význam byl v rámci tohoto přerodu hozen přes palubu.

Je svým způsobem eticky pochybné snažit se v akademické práci nějak zvnějšku „vykolíkovat“ správnou a špatnou reprezentaci barebackového sexu, taková snaha je vlastně v rozporu s tím, co barebacková subkultura hlásá, tj. svobodu a maximální inkluzivitu, a je tak jen dokladem teze K. Liškové, že pornografie je navýsost komplexní fenomén, kterému příliš nesluší jednoznačně se tvářící závěry.

Subverzivní, parodický potenciál tak ve zkoumaném vzorku vystupoval spíše jako nezamýšlený, tj. zejména jako důsledek nedokonalé a místy skutečně komické nápodoby ortodoxních subkulturních konvencí, poukazující na jejich neautentičnost a ryze vnější – komerční - motivaci. Kritizovaný eklekticismus dokázal ve většině analyzovaných případů zlikvidovat i T. Deanem postulovaný parodický moment ortodoxní barebackové

pornografie spočívající v jejím zacházení s beztvarym, tekutým ejakulátem coby protikladem ostrých hran a tvrdého charakteru tradičně vnímané maskulinity. Opatrné zacházení s ejakulátem budí spíše dojem vnitřní homofobie.

Česká gay pornografie tedy v období po roce 2000 začala využívat synergického účinku reprezentace mladých stylizovaných modelů a eklektického „barebackového“ sexu, která se ukázala být jako komerčně nejschůdnější a přinášející konkurenční výhody. Mám za to, že příklon k nechráněnému sexu byl v našich domácích podmínkách ryze pragmatickým krokem s cílem přizivit se na vlně popularity „ortodoxní“ barebackové pornografie. Uctívání kultu mládí se však datuje už od samých počátků gay pornografie u nás. P. Morris tento příklon k „zajíčkům“ v gay pornografii přisuzuje nevyřčeným obavám z nákazy virem HIV. Statné a zralé gay pornohvězdy 70. let se ve změněných podmínkách staly připomínkou a synonymem hrozby, zatímco velmi mladí herci působili bezpečně, protože „při svém mládí snad ještě ani nemohli být nakaženi“ [Morris 1998]. Muž konstruovaný českou gay pornografií je tedy mladý, nestárne a užívá dne, problémy neexistují, není třeba nic řešit, k ničemu se vyjadřovat.

V českém prostředí tak nemáme gay pornofilmy s explicitním či alespoň symbolickým aktivistickým obsahem a máme tzv. barebackové snímky zcela oproštěné od jejich subkulturního / politického pozadí (tedy zredukované na onen pouhý sex bez kondomů - a to právě nejčastěji mezi mladými kluky). Filmy, které si nenárokují žádný dokumentární charakter. Jedním z vážných problémů současné české gay komunity jsou neustále rostoucí počty mužů nově nakažených virem HIV (oficiální místa v této souvislosti hovoří o centralizované epidemii). Bylo by popřením celé této práce svádět tento neblahý vývoj na „špatnou“ barebackovou pornografii. Možná, že významnější je právě zjištěná absence genderově citlivého aktivismu v české pornografii, která poukazuje na širší společenské nesrozumění se s genderovým a feministickým diskursem, jež je zřejmě dědictvím po konzervativním a puritánském českém gay hnutí 90. let, jehož tradičně maskulinní a exkluzivní charakter přiměl lesby – vzhledem k bezprostřední zkušenosti jak sexuální tak genderové diskriminace otevřenější vůči feministické problematice – k oddělení se od hlavního proudu hnutí a k vytvoření vlastních informačních kanálů, což fakticky vedlo k rozpadu SOHO [Vráblíková 2006].

Věra Sokolová ve svém textu z roku 2006 hovoří v tom smyslu, že na vznik

genderově citlivé, apatriarchální GLBT kulturní scény si u nás ještě musíme počkat. Moje analýza ukazuje, že na poli genderově senzitivní gay pornografie, tj. pornografie s určitým transformačním potenciálem, máme například oproti německým gay pornografickým produkcím (například Coxxx, Guerilla Anger, Cazzo apod.) stále značný dluh. Taková situace je jen ke škodě české gay komunity a snižuje možnosti vytvoření svébytné, vzájemně solidární a tolerantní subkultury, která svým problémům, jejichž podstata je vždy více či méně genderovaná, bude reálně rozumět a umět je řešit. Pornografie sehrává v životě gay komunity významnou úlohu, proto je vytváření genderově transgresivní, znepokojivé či zpochybňující pornografie v jejím nejlepším zájmu. S prosazováním etických maxim je vždy nutné začít u sebe. Prosazování sexuální svobody a boj proti sexuálnímu studu je etickou maximou.
