## **Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci**

**Jiřího Bartoše:**

### ***Gay pornografie jako afirmace a jako parodie.***

#### ***Genderové aspekty gay pornografie***

Předkládaná diplomová práce Jiřího Bartoše patří podle mého názoru celkově do kategorie průměrných prací. Za hlavní rys této práce bych označila její kolísavou kvalitu, která pramení ze skutečnosti, že na jedné straně má autor výborné myšlenky, artikulační a analytické schopnosti, velmi dobrou orientaci v odborné literatuře, hluboký a promyšlený zájem a znalosti o zkoumanou problematiku, a zároveň je evidentní, že práce byla šitá horkou jehlou, hromadí se v ní rozporuplné momenty, vévodí jí slabá empirická část a práce jasně kulhá za svým slibným potenciálem (což je vidět i z takových detailů, jako je obsah práce, který obsahuje stránky u kapitol pouze do kap. 2 na str. 12, což velmi znesnadňuje hledání a listování v práci). Práci tedy považuji celkově za obhajitelnou, nicméně nekorrespondující s intelektuálními možnostmi a interpretačními schopnostmi autora.

Práce Jiřího Bartoše se vyznačuje originálním a aktuálním tématem a zajímavými tezemi o české gay pornografii i jejím srovnáním se „západní“ produkcí (včetně důležitého argumentu o ideové výměně české a „západní“ gay pornografie - 77). Právě inovativní téma a jeho víceméně filozofické zpracování v teoretické části považuji za velmi silnou stránku práce. Nicméně již v úvodu práce vyvstávají otázky, jež nejsou v práci nikdy zodpovězeny. I když práce argumentuje, že si klade otázky, jak česká gay pornografie pracuje s jinakostí či alternativním pojetím maskulinity (9), v práci není dostatečně formulována definice mainstreamové/normativní gay maskulinity, ke které by se koncepty jinakosti a alternativní gay maskulinity mohly smysluplně vztahovat. Podobně již v úvodu autor definuje podstatu metodologie kritické diskurzivní analýzy jako „uvědomění si naléhavého společenského problému, k jehož řešení má analýza směřovat“ (9), což údajně znemožňuje formulaci výzkumné otázky. Ponechme stranou skutečnost, že taková definice CDA je hrubě nepřesná a zavádějící, rozporuplná je skutečnost, že na straně 52 autor zcela najednou (a zároveň ztraceně v toku textu) formuluje „cíl empirické části“ (tj. cíl diplomové práce) a také „hlavní výzkumnou otázku“. Tyto rozpory kvalitě práce příliš nepomáhají, což je velká škoda. Úvod práce je čtivý, velmi zajímavě pojatý a plný obohacujících postřehů, bohužel ale není strukturálně silný a zřetelně neartikuluje jádro práce.

V podobném duchu pokračuje práce i v teoretické části, která sice ukazuje, že autor je velmi sečtělý v odborné literatuře (což ostatně dokázal i svým vynikajícím výkonem při státní závěrečné zkoušce), na druhou stranu se lze jen těžko ubránit dojmu, že se jedná spíše o ne úplně promyšlenou kompilaci teoretických textů a argumentů z relevantních magisterských kurzů. I když je z teoretické části evidentní, že autor má velmi dobře zpracované téma pornografie, přeci jen mi chybí přímé citace z diskutovaných děl.

MacKinnon, Dworkin, Atkinson, Hunt, tyto všechny autorky (a další nevyjímaje) jsou citovány téměř výhradně skrze jejich zpracování v knize Kateřiny Liškové. Z toho vyplývá i, dle mého názoru, největší slabina teoretické části, a tou je vybudování určitého slaměného strašáka z feministické kritiky pornografie. Z mě nepochopitelných důvodů autor v teoretické části využívá pouze anti-pornografický feministický diskurz (zejména výše zmíněných autorek) a dochází tak ke zcela problematicky zevšeobecňujícím a účelovým tvrzením, že např. „feministické teorie byly sepsány za účelem regulace a potírání pornografie“ (13) nebo že „představitelky kulturního feminismu vnímají pornografii jako nástroj sociální kontroly“ (18). Částečně má autor samozřejmě pravdu, v práci ale chybí protiargumenty druhé strany (např. Shannon Bell), která z feministického diskurzu pornografie dělá velmi živou a rozhodně ne jednotnou polemiku. Pokud také autor proti sobě vymezuje heteronormativní a gay pornografii (prostřednictvím feministické anti-pornografické kritiky), nabízí se logická otázka, jakou roli v tomto diskurzu zaujímá lesbické porno, které v práci není vůbec zmíněno. Zcela podstatně práce postrádá adekvátní a konsistentní citační aparát (v žádném případě se nejedná o plagiátorství, autor velmi pečlivě zmiňuje všechny autory a autorky, jejichž argumenty a názory rozebírá, ne vždy ale na konci pasáže správně odkáže také na relevantní zdroj a stránky. Z mého pohledu je to opět hlavně známka rychlého psaní, nikoliv neznalosti či neschopnosti autora).

Jinými slovy, práce má podle mého názoru stále mnoho slabin a nedostatků, na druhou stranu zároveň disponuje nepřehlédnutelnými kvalitami a přínosy. Jeden z největších přínosů a silných pasáží práce spatřuji v kapitole 2.5 „Stručný přehled české gay pornografie“ (strany 42-50). Tento přehled je v podstatě originálním přínosem autora do dané tematiky a jako takový by se hodil spíše do empirické, než teoretické části. Autor zde výborně kontextualizuje historický vývoj gay pornografie (jako fenoménu i jako produkce) u nás, včetně vytvoření vlastní periodizace a topografie české gay pornografie po roce 1989. Podle mého názoru je tato pasáž vynikající a měla tvořit jádro empirické části. (Jedinou slabinou této kapitoly je skutečnost, že autor dostatečně neodkazuje zdroje svých postřehů a argumentů, tj. jak k těmto informacím a argumentům přišel).

Empirická část je podle mého názoru velmi jednoduše zpracovaná a bohužel (zejména na magisterskou úroveň) je velmi slabá. I když autor v úvodu deklaruje, že bude vybrané filmy analyzovat prostřednictvím CDA, skutečně se tak vůbec neděje. Finální analýza je jednoduchá textová a vizuální analýza, která postrádá jasnou strukturu a interpretační hloubku. Místo skutečné hloubkové analýzy a interpretace vybraných filmů (jejichž výběr je jednoduše označen za „náhodný“) se tak v empirické části setkáváme víceméně s komentovaným popisem, což je velká škoda a nedostatek práce.

**Celkově tedy práci hodnotím jako dobrou.** Přes všechnu autorovu nezpochybnitelnou snahu a formálně poctivě odvedenou práci se podle mého názoru jedná o spíše slabší diplomovou práci, než je na naší katedře zvykem, která má ještě velký nezpracovaný potenciál. Autor nám představil skvělé téma, řadu inspirativních postřehů a argumentů a výborné historické zpracování fenoménu gay pornografie v českém kontextu, nicméně práce má také značné rezervy, které v textu zůstaly nevyužity. **Práci doporučuji k obhajobě a jako výchozí známku pro obhajobu navrhuji známku dobře.**